
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE 
 

REITORIA 
 

 

Campus Universitário, BR 364, Km 04 - Distrito Industrial - Rio Branco/AC - CEP: 69.915-900 

Telefone: (68) 3901-2571 Fax: (68) 3229-1246 - e.mail: reitoria@ufac.br 

Resolução nº 003, de 22 de fevereiro de 2013.  

 

O Reitor da Universidade Federal do Acre, no uso de suas atribuições estatutárias e 

regimentais e de acordo com o que consta no procedimento administrativo nº 23107.002740/2013-11, 

considerando que a Resolução/CONSU nº 26, de 26 de maio de 2009, está em trâmite no Conselho de 

Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPEX, para fins de alteração. 

Considerando, ainda, a necessidade de se proceder a um levantamento mais criterioso 

das vagas a serem preenchidas nos cursos de graduação. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Aprovar, ad referendum do Conselho Universitário, a alteração do 

Calendário das Atividades Acadêmicas 2012 referente às datas de publicação do edital de vagas 

residuais e de matrículas institucional e curricular, conforme segue: 

 

I. 18/03/2013 – data de publicação do edital de abertura do processo seletivo 

para o preenchimento de vagas residuais nos cursos de graduação – 1º 

semestre letivo de 2013. 

II. 24 a 27/03/2013 – período de inscrição do processo seletivo para 

preenchimento das vagas residuais nos cursos de graduação – 1º semestre 

letivo de 2013. 

III. 05/04/2013 – data limite para o NURCA enviar aos colegiados de cursos os 

processos de solicitação de vagas residuais para o 1º semestre letivo de 

2013. 

IV. 15/04 a 05/05/2013 – período de matrícula curricular, via WEB, dos alunos 

ingressantes e veteranos nos cursos de graduação, por ocasião do processo 

seletivo regulado pelo edital nº 01/2012 – PROGRAD. 

V. 29/04, 30/04 e 02/05/2013 – período de matrícula curricular, via WEB, dos 

alunos ingressantes nos cursos de graduação para os cursos de Psicologia 

(bacharelado) e Música (licenciatura). 

VI. 27 a 29/05/2013 – período de matrículas institucional (NURCA) e 

curricular (Coordenações de Cursos) dos candidatos selecionados no 

processo seletivo para o preenchimento das vagas residuais nos cursos de 

graduação para o 1º semestre de 2013. 

 

Art. 2º – Esta Resolução entrará em vigor a partir desta data, revogando-se as 

disposições contrárias. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

 

 
Prof. Dr. Minoru Martins Kinpara 

Reitor 

 


